
Ķekavas novada pašvaldības pretkorupcijas stratēģija 2022.-2025.gadam 

 

 

 
APSTIPRINĀTS 

Ķekavas novada domes  priekšsēdētājs  

2022.gada__._________  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

KEKAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

PRETKORUPCIJAS STRATĒĢIJA 

2023.-2026.gadam 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ķekava, 2022 
 

 

 

 



 

2 
Ķekavas novada pašvaldības pretkorupcijas stratēģija 2023.-2026.gadam 

 

SATURS 

IEVADS ............................................................................................................... 3 

1. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS ...................................... 4 

1.1. Tiesiskais regulējums ............................................................................................................................ 4 

1.2. Veiktie pasākumi korupcijas novēršanā 2019.-2022.gadā ................................................................... 5 

2. ĶEKAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS PRETKORUPCIJAS STRATĒGIJAS 

2023.-2026.GADAM MĒRĶIS UN PRIORITĀRIE VIRZIENI ........................ 6 

2.1. Uzturēt un patstāvīgi pilnveidot korupcijas novēršanas sistēmu. ................................................... 6 

2.2.      Nodrošināt lietderīgu un likumīgu rīcību ar Pašvaldības mantu. ..................................................... 6 

2.3. Mazināt riskus Pašvaldības Institūciju publiskajos iepirkumos. ...................................................... 6 

2.4. Pilnveidot cilvēkresursu vadību un samazināt amatpersonu interešu konflikta iespējamību ........ 7 

2.5. Celt iedzīvotāju uzticības līmeni pašvaldībai. .................................................................................. 7 

3. STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS UN UZRAUDZĪBAS KĀRTĪBA ................ 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

3 
Ķekavas novada pašvaldības pretkorupcijas stratēģija 2023.-2026.gadam 

 

IEVADS 

 

Ķekavas novada pašvaldības pretkorupcijas stratēģija 2023.-2026.gadam (turpmāk – 

Stratēģija) ir vidēja termiņa attīstības plānošanas dokuments, kas nosaka Ķekavas novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) darbības un attīstības virzienus korupcijas novēršanas 

jautājumos un ir turpinājums iepriekšējā laika periodā veiktajiem pretkorupcijas 

pasākumiem.  

Stratēģija izstrādāta pamatojoties uz Ķekavas novada domes 2021.gada 6.jūlijā 

apstiprinātajiem saistošiem noteikumiem Nr. 13/2021 “Ķekavas novada pašvaldības 

nolikums” un Ķekavas novada domes 2021.gada 6.oktobrī apstiprinātajiem iekšējiem 

noteikumiem “Korupcijas novēršanas sistēmas organizācijas un kontroles veikšanas kārtība 

Ķekavas novada pašvaldībā”. 

Stratēģijas izstrādē ņemti vērā Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

pamatnostādnēs 2015.-2020.gadam (Ministru kabineta 16.07.2015. rīkojums Nr.393 “Par 

korupcijas novēršanas un apkarošanas pamatnostādnēm 2015.-2020.gadam”) ietvertie 

rīcības virzieni un uzdevumi korupcijas mazināšanai Pašvaldībā, Ministru kabineta 

2017.gada 17.oktobra noteikumos Nr.630 “Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas 

pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas 

institūcijā”  noteiktās iekšējās kontroles sistēmas pamatprasības korupcijas un interešu 

konflikta riska novēršanai Pašvaldībā, kā arī Korupcijas novēršanas un apkarošanas bija 

izstrādātais Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākuma plāns 2021.-2024.gadam, (uz 

2022.gada 30.jūniju nebija apstiprināts Ministru kabinetā).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
Ķekavas novada pašvaldības pretkorupcijas stratēģija 2023.-2026.gadam 

 

1. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 
 

1.1. Tiesiskais regulējums 

  

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumam, ar 2021.gada 1.jūliju 

tika apvienota Ķekavas novada pašvaldība un Baldones novada pašvaldība un izveidota 

jauna Ķekavas novada pašvaldība.  

Katrā no apvienotajām pašvaldībām bija izveidota un ieviesta iekšējās kontroles 

sistēma korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai: 

1. Ķekavas novada domes 2018.gada 26.jūlijā apstiprinātie noteikumi “Korupcijas 

novēršanas sistēmas organizācijas un kontroles veikšanas kārtība Ķekavas 

novada pašvaldībā”; 

2. Baldones novada domes 2018.gada 26.jūnijā apstiprinātais nolikums 

“Korupcijas un interešu konflikta risku novēršanas komisijas nolikums”. 

 

Jaunizveidotajā Ķekavas novada pašvaldībā saskaņā ar Ķekavas novada domes 

2021.gada 6.jūlijā apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem Nr. 13/2021 “Ķekavas 

novada pašvaldības nolikums” tika izveidota Drošības komiteja, kuras kompetencē ir: 

1. pašvaldības pretkorupcijas stratēģijas izstrādāšanas un tās īstenošanas 

pārraudzība; 

2. pašvaldības institūciju sagatavoto rīcības plānu korupcijas risku mazināšanai 

izvērtēšana un to īstenošanas pārraudzība; 

3. sabiedrības iesaistīšanās korupcijas risku novēršanā veicināšana; 

4. pašvaldības un valsts institūciju sadarbības korupcijas risku mazināšanai 

koordinēšana un pilnveidošana. 

 

Lai nodrošinātu vienotu politiku korupcijas riska novēršanā Ķekavas novada dome 

2021.gada 6.oktobrī apstiprināja jaunus iekšējos noteikumus “Korupcijas novēršanas 

sistēmas organizācijas un kontroles veikšanas kārtība Ķekavas novada pašvaldībā”, kuros 

noteikta korupcijas novēršanas sistēmas organizācija, sistēmas pārvaldības 

pamatnosacījumi, darbības uzraudzības un kontroles procedūru veikšanas kārtība Ķekavas 

novada pašvaldībā, tās izveidotās institūcijās un iestādēs (turpmāk – institūcijas). 

 

Savukārt ar 2021.gada 22.decembra Ķekavas novada domes lēmumu tika apstiprināti: 

1. iekšējie noteikumi “Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām 

korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai Ķekavas novada pašvaldībā” 

(lēmumu Nr. 50. (protokols Nr. 24/2021.); 

2. noteikumi “Par Trauksmes celšanas sistēmu Ķekavas novada pašvaldībā” 

(lēmumu Nr. 49. (protokols Nr. 24/2021.); 

3. Ķekavas novada pašvaldības ētikas kodekss (lēmumu Nr. 48. (protokols Nr. 

24/2021.). 

 

 

 



 

5 
Ķekavas novada pašvaldības pretkorupcijas stratēģija 2023.-2026.gadam 

 

1.2. Veiktie pasākumi korupcijas novēršanā 2019.-2022.gadā 
 

Ķekavas novada pašvaldībā ar Ķekavas novada pašvaldības priekšsēdētājas 

2018.gada 6.decembrī apstiprināto “Ķekavas novada pašvaldības pretkorupcijas stratēģijas 

2019.-2022.gadam realizācijas plānu 2019.-2022.gadam” tika noteikti 22 pretkorupcijas 

pasākumi. 

Savukārt Baldones novada pašvaldībā šajā laika periodā pretkorupcijas pasākumi 

tika noteikti Baldones novada pašvaldības priekšsēdētāja apstiprinātajā “Baldones novada 

pašvaldības pretkorupcijas pasākumu plāns 2019.-2021.gadam” un “Baldones novada 

pašvaldības pretkorupcijas pasākumu plāns 2021.-2023.gadam”. 

Abas pašvaldības ir veikušas funkciju un uzdevumu iespējamo korupcijas risku 

novērtējumu un  korupcijas riskam pakļauto amatu novērtējumu, kas veikts atbilstoši 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 2018.gada 31.janvāra vadlīnijām “Vadlīnijas 

par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska 

novēršanai publiskas personas institūcijā”. 

Galvenie pretkorupcijas pasākumi kas veikti: 

1. Izstrādāta kārtība, kādā Institūcijas valsts amatpersonas paziņo par savu 

atrašanos interešu konflikta situācijā, kā arī kārtība, kādā interešu konflikta 

situācijā esošās valsts amatpersonas funkcijas nodod izpildei citai valsts 

amatpersonai; 

2. Izstrādāta kārtība amatu savienošanas atļauju izsniegšanai, tai skaitā nosakot 

šo atļauju pārskatīšanas kārtību, izvērtējot, vai nav mainījušies tiesiskie un 

faktiskie apstākļi, kuri pastāvēja atļaujas izsniegšanas brīdī, un vai valsts 

amatpersonas konkrētā amatu savienošana joprojām nerada interešu 

konfliktu, nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un 

nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai; 

3. Apstiprināts Ētikas kodekss, kas ir saistošs visiem darbiniekiem un 

deputātiem; 

4. Ieviesta trauksmes celšanas sistēma; 

5. Noteikta iepirkumu plānošanas un īstenošanas kārtība, tajā skaitā 

“zemsliekšņa ” iepirkumu veikšanas kārtība – vienota pieeja tirgus izpētes 

veikšanas procesam; 

6. Apstiprināta pašvaldības mantas un finanšu resursu izmantošanas kārtība, 

tajā skaitā par dienesta autotransporta izmantošanu; 

7. Pašvaldībā strādājošās valsts amatpersonas/darbinieki tika izglītoti par 

korupcijas un interešu konflikta jautājumiem. Veikta darbinieku aptauja un 

zināšanu pārbaude par korupcijas jautājumiem;  

8. divi darbinieki ir apmeklējuši KNAB tālākizglītotāju programmu par 

pretkorupcijas jautājumiem, lai šie darbinieki varētu organizēt pašvaldības 

darbinieku apmācību. 

 



 

6 
Ķekavas novada pašvaldības pretkorupcijas stratēģija 2023.-2026.gadam 

 

2.  ĶEKAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS PRETKORUPCIJAS STRATĒGIJAS 

2023.-2026.GADAM MĒRĶIS UN PRIORITĀRIE VIRZIENI 

 

 Pretkorupcijas stratēģijas mērķis: 

 Nodrošināt pašvaldības darbiniekiem uzticētās varas godprātīgu, likumīgu 

izmantošanu sabiedrības interesēs, nosakot pretkorupcijas pasākumu politiku un prioritāros 

virzienus pašvaldībā. 

 

 Mērķa sasniegšanai noteikti pieci prioritārie virzieni: 

✓ Uzturēt un pastāvīgi pilnveidot korupcijas novēršanas sistēmu; 

✓ Nodrošināt lietderīgu un likumīgu rīcību ar Pašvaldības mantu; 

✓ Mazināt riskus Pašvaldības Institūciju publiskajos iepirkumos; 

✓ Pilnveidot cilvēkresursu vadību un samazināt amatpersonu interešu konflikta 

iespējamību; 

✓ Celt iedzīvotāju uzticības līmeni pašvaldībai. 

2.1. Uzturēt un pastāvīgi pilnveidot korupcijas novēršanas sistēmu. 

 

Pašvaldības korupcijas novēršanas sistēmas pamatā ir: 

✓ korupcijas risku pārvaldības sistēmas uzturēšana; 

✓ pretkorupcijas pasākumu plānu izpildes izvērtēšana un to īstenošanas pārraudzība 

Drošības komitejā; 

✓ darbinieku apmācība korupcijas novēršanas jautājumos. 

 

2.2. Nodrošināt lietderīgu un likumīgu rīcību ar Pašvaldības mantu. 

 

Lai mazinātu korupcijas riskus Pašvaldības Institūciju darbinieku rīcībai ar 

pašvaldības mantu un finanšu resursiem, ir jānodrošina, ka: 

✓ ir noteikta un tiek ievērota materiālo vērtību un finanšu līdzekļu izmantošanas 

kārtība; 

✓ tiek veikta mantas un finanšu līdzekļu izlietojuma kontrole; 

✓ iekšējās ziņošanas sistēmas izveide. 

 

2.3. Mazināt riskus Pašvaldības Institūciju publiskajos iepirkumos. 

 

 Veikt pasākumus publisko iepirkumu un “zemsliekšņa” iepirkumu procesu 

pilnveidošanai ar mērķi korupcijas riska mazināšanai: 

✓ Veicināt Elektronisko iepirkumu veikšanu; 

✓ celt iepirkuma komisijas locekļu kvalifikāciju par iepirkumu procedūru regulējošo 

normatīvo ietvaru, korupcijas riskiem un citiem prettiesisku darbību indikatoriem 

publisko iepirkumu procedūru norisē, mazinot pieļautos pārkāpumus un neefektīvi 

iztērētus valsts un pašvaldības budžeta līdzekļus. 



 

7 
Ķekavas novada pašvaldības pretkorupcijas stratēģija 2023.-2026.gadam 

 

  

2.4. Pilnveidot cilvēkresursu vadību un samazināt amatpersonu interešu 
konflikta iespējamību. 

 

 Nodrošināt atklātumu publiskās pārvaldes cilvēkresursu atlasē un ētisku, motivētu, 

kompetentu personāla nodrošināšanu: 

✓ izstrādāt cilvēkresursu vadības politiku, tajā skaitā mācīšanas un attīstības plānu; 

✓ veicināt ētiskumu - īstenot dažādas pieejas pašvaldības noteikto vērtību un ētikas 

pamatprincipu iedzīvināšanā; 

✓ mazināt korupcijas un interešu konflikta riska iestāšanos – kontrolēt amatpersonu 

amatu savienošanu; 

✓ veikt pasākumus personu datu aizsardzības jomā – nodrošināt datu aizsardzību un 

veikt darbinieku apmācību. 

 

2.5. Celt iedzīvotāju uzticības līmeni pašvaldībai. 

 

 Sekmēt labu pārvaldību un vairot sabiedrības uzticēšanos un veicināt lēmumu 

pieņemšanas kvalitāti: 

✓ nodrošinot atklātību lēmumu pieņemšanā un darbībā; 

✓ veicinot iedzīvotāju līdzdalību; 

✓ veicinot e-pakalpojumu ieviešanu; 

✓ uzturēt un pastāvīgi pilnveidot Trauksmes celšanas sistēmu, nosakot atbildīgo 

personu un kontaktpersonu, ar skaidri definētiem uzdevumiem.  

3. STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS UN UZRAUDZĪBAS KĀRTĪBA 

 

Par korupcijas novēršanas sistēmas pārraudzību pašvaldībā atbildīga ir Drošības 

komiteja, kas uzraudzību veic saskaņā ar iekšējos noteikumos noteikto kārtību.  

Stratēģija tiks ieviesta izpildot Realizācijas plānu 2023.-2026.gadam, kurā noteikti 

veicamie pasākumi, to izpildes termiņi, par pasākumu izpildi atbildīgās Pašvaldības 

Institūcijas (vadītāji), kā arī sasniedzamo darbību rezultatīvie rādītāji.  

 
 

 

B.Barkane 

Baiba.barkane@kekava.lv  

V.Belova,  

viktorija.belova@kekava.lv 

mailto:Baiba.barkane@kekava.lv
mailto:viktorija.belova@kekava.lv

